



Dato: 27. juni 2014

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 179 ULØ, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

Spørgsmål nr. 179:

Med henvisning til indslag på TV2 Fyn 9/6-14, hvor ministeren lover en håndsrækning til købstæder, bedes ministeren uddybende redegøre for forslagets indhold og økonomi, samt hvilke betingelser der evt. er knyttet til håndsrækningen, ligesom ministeren bedes redegøre for, om håndsrækningen er iværksat, og hvor pengene kommer fra, og hvorledes proceduren er for at få del i midlerne. Ministeren bedes også redegøre for den i indslaget omtalte konference, der skal afholdes i september, herunder hvor konferencen skal afholdes, og hvad konferencens formål og indhold er.

Svar:

Jeg ser et behov for at adressere de udfordringer, som byerne uden for vækstområderne aktuelt oplever med blandt andet funktionstømte bymidter.

Jeg har derfor iværksat et arbejde om fremtidens købstæder for at få identificeret eksisterende og nye løsningsmodeller. For at dette skal lykkes, skal udviklingen af løsningsmodeller ske gennem dialog med kommuner, borgere og det lokale erhvervs- og foreningsliv for at sikre lokalt ejerskab og borgerinddragelse. Desuden er det vigtigt, at indsatsen kommer både indbyggere, tilflyttere og turister til gode, og at initiativet tager udgangspunkt i byernes identitet og transformation.

Ministeriet søger løbende at tilpasse byfornyelseslovens muligheder til de aktuelle udfordringer. I 2014 afsættes en pulje på 30 mio. kr. af den eksisterende udgiftsramme til byfornyelse til gennemførelse af konkrete byfornyelsesforsøg som del af en område- og/eller bygningsfornyelse.

Det er udelukkende kommuner, der kan søge om andel i puljen, som har ansøgningsfrist 3. november 2014. Alle kommuner kan søge puljen. Forsøget med bygningsfornyelse vil forudsætte, at kommunen gennemfører projektet i et samarbejde med en eller flere grundejere. Yderligere procedurer fremgår af ministeriets hjemmeside.

Forsøgspuljen har et bredt sigte med udgangspunkt i to overordnede temaer:

1. *Mindre byer der skrumper*. Der gives støtte til at udvikle og afprøve nye metoder til at planlægge og gennemføre strategisk skrumpning af mindre byer.

2. *Butiksgader og bymidter under pres.* Der gives støtte til at udvikle og afprøve nye metoder til udvikling af bymidter og hande­lsgader samt nye løsningsmuligheder til omdannelse af ejendomme med tomme butikslokaler. Disse projekter kan igangsættes i både små og store byers by- og boligområder og er således ikke forbeholdt købstæderne.

Som en del af initiativet afholder ministeriet tirsdag den 16. september 2014 en konference, hvor konkrete bud på, hvordan fremtidens købstæder skal se ud, virke og udvikles, bliver præsenteret og drøftet. Konferencen finder sted i Assens.

Konferencen er en del af en række bypolitiske initiativer, som jeg vil præsentere hen over efteråret, målrettet de udfordringer, som befolkningsforskydningen og centraliseringen medfører for by og opland, og de forandringsprocesser, som er nødvendige i den forbindelse.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen